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przy dawce 4 m1/100 kg krowy kładły się, przy
czym w przeciwieństwie do krów grupy po-
przedniej - powoli i Ieżały około 30-45 mi-
nut.

Reasumując niniejsze badania należy stwier-
dzić, że trankwilina dzięki swemu działaniu
blokującemu mechanizmy nerwowe wpływa
korzystnie na uspokojenie zwierzęcia i tym
samym może byó stosowana łącznie ze znieczu-
leniem miejscowym przy rumenotomii u bydła.
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Wpływ bodzcow nerwowych, gonadotropowych i mięśniowych
na ta rło ka rpi

z zan<lad\ chorób Ęyb I.w. a\' Puławach
iśierownik: doc, dI BRoNISŁArw r<ocYŁowsKl

W gospodarstwach stawowych występują
często duże trudności z rozrodem karpi. Przy-
puszczac należy, że jest to na tle nieił,ydolnoś-
ci w zakresie dojrzewania gonad i wydalania
z ustnojów dojrzałych elementów płciowvch.

Może to wynikac z pierwotnego uszkodze-
nia mechanizmów regulacyjnych układu roz-
rodczego (nerwowych lu,b hormonalnych) albo
też jako następstwo innych zaburzeń fizjolo-
gicznych, które na dr,odze pośredniej dopro-
wadzają do zakłócenia prawidłowego rozlodu
tarlaków w tarliskach,

W okreśIaniu komplikacji rozrodu u tarla-
ków są wielkie trudności. Przeważnie spotyka
się brak zmian anatomo-patologicznvch, nato-
miast w ujęciu fizjologii patologicznei brak
rozrodu jest wyrazem zakłócenia prawidłowej
cz.ynności ustroju.

Z punktu widzenia hodowlanego (KocEłolł-
skż i Mźqczgński 1961) niepow,odzenia w za-
kresie tarła są spowodowane naiczęściei na-
stępującymi czynnikami:

a) ujemne warunki klimatyczne - ściśle
hydroklimatyczne (minimum temperatury wo-
dv 18'C),

b) nieracjonalny chów i przygotowanie tar-
Iaków do rozrodu w znaczeniu zabiegów zo,o-
technicznvch,

c) nieodpowiednie tarlisko (ujemna walencja
ekologiczna z bio|ogicznego punktu widzenia),

Ichtiolodzy (Gierbilski 1947 , Pliszka 1949,
Schtiperclaus 1961, StefJens 1957) uważają na-
tomiast, że jedvną przyczyną braku rozrodu
jest słaba działalność przysadki mózgowej i w
następstwie niski poziom jej hormonów w
ustroiach tarlaków. Toteż od 1948 r. metoda
hvpofizacii tarlaków karpia znalazła szerokie
zastosowanie w gospodarstwach stawowych
Polski - jakkolwiek często zabieg, ten rów-
nież nie dawał pozytywnych wyników.
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W badaniach prowadzonych vliosną stwier-
,dzano dwa typy zabutzeń mających wpływ
na brak rozTodu u tarlaków:

a) pierwotruą przyczyną jest choroba infek-
cyjna (posocznica karpi) lub pasożytnicza (ich-
tioftirioza, myksoboloza, kokcydioza, kari,ofi-
loza), która przez osłabienie kondycji tarlaków
powoduje brak prawidłowych ,czynności fizio-
Iogicznvch związanych z aktem rozrodu,

b) brak jest jakichkolwiek zmian anatomo-
patologicznych, a zaburzenia o charakterze ti-
zjopatologicznym, nawet przy optymalnvch
rvarunkach termicznych (18"C) i ekologicz-
nych (dobre środowisko) nie pozwalają na toz-
ród tarlaków. W tych wypadkach hypolizacja
tarlaków nie daje często żadnego efektu.

W związku z tym przeprowadzorlo badania
doświadczalne dla,określenia przyczyny braku
tarła u zdrowo wyglądających tarlaków i ma-
iących właściwe warunki na tarlisku. Zada-
tliem tych doświadczeń było stwierdzenie, czy
przyczyną braku tarła prócz obnizonego wy-
dzielania hormonu przysadki mózgowej nie
jest także osłabiona sprawność ośrodko,wego
układu nerwowego i mięśni,

Stosując środki działa jące na ośrodkowy
układ nerwowy, przysadkę mózgową i mięśnie
przeprowadzano doświadczenia w naturalnych
warunkach terenowych u tarlaków karpia, któ-
re miały na celu oc€nę skuteczności tych środ-
ków na tozrid karpi.

Materiał i metody
A. Tarlaki karpia. Doświadczenia przeprowadzono

w go,spodarstwach karpiowych, w których w danym
roku byly duże trudności z uzyskaniem rozrod,u. Do
doświa.dczeń używano kcmplety tarlaków (2 mlecza-
ki i 1 lkrzyca), które mimo czterodniowego przeby-
wania w tał:liskach przy minimalnej temp. wody 18oC
n,ie tarły się.

Przebieg tarła podzielono na trzy zasadnicze fazy:
Faza pierwsza: Podniec,e,nie płciowe, Mleczaki pływa-
ją spokojnie w pewnych odstępach czasu za ikrzy,
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cami. W tym okresie tarlaki wykazują popęd płciowy
w następ,stwie korzystnych warunków ekologicznych
tarliska, rvzajemneg,c oCdzliaływania o,dmiennych płc,i
razem złączonych. Przypu,szczać należy. że zaczyna
się także wydzielanie hormonu przysadkowego. Okres
ten trwa w warunkach fizjologicz,nych 10-24 godzin
Faza druga: Gra tarłowa. Ikrzyce pływają bardziej
oży-wione i często podpływają pod pow.ierzchnię wody;
ich ruchy płetwą ogonową są bardziej inte,nsywne.
To samo obserw,uje ,się w icszcze bąrdziej nasilenvm
stopniu u mleczaków. Według Schtiperclauso (1961)
w tym okresie hormon przysadki mózgowej przecho-
dzi do krwi i występuje końcowe, spolntaniczrr,e doj-
rzewanie o,raz rozklejairie się jaj oC ścian workowa-
tych jajników. Ckres ten t,rwa około 2-3 godziny.
Faza trzecia: 'Właściwe tarlo rozród, Wśród ożywio-
nego pływan;ia tarlaków po całym tarlisku, wśród
bardzo intensywnych ruchów płetw ogo,nowych i prze-
chylania się tarlaków w różnych kierunkach oCbywa
się właściwy ro,zród.Ikra wydalana pTzez otwór płcio-
wy jest zapładniana spermą pływających z tyłu mle-
czaków i opa,d,ając przyi<Ieja się do roślinnego porosttt
tarliska. Okres ten trwa około 5-7 godzin,

B. Preparat;l lecznicze. Do d,oświadczeń użyto ki],-
ku środków mających wpływ na system nerwoił,y
i holrmo,nalny ara,z na torntls mięśni:

a) świeże przysadki mózgowe wyosobnione z se-
lektów i tarlaków karpia. Jedna przysadka była
wstrzykiwana domięśnricwo każdemu tarlak,owi. Przy-
sadkę przygo,towywano do zabiegrr i stcscwano rve,iłuq
oplsanej metody Steffensa (1957). Przysadki mózgo-
wej uzyto jako hormonu golnadotropowego,-

b) azotart strychniny (strgchninum ńtrLcum) w
dawkach 0,0005-0,001 f, w 1 ml wo,dy - za]eźnie od
ciężairu ciała tał:laka (3,5 do 8 ke) - dootrzewnowo.
Zastrzyk miał na celu pobudzenie ośrodkowego układu
nerwowego i wzmożenie po,budiiwośc,i odruchowej
wszystkich ośrodków nlrwowycir.

c) witaminę 81 w darvkach 2-4 mg - zależnie od
ciężaru ciała i witarninę C w rlawce 5 mg w 1 ml 400/o
roztworu glikozy - domięśniowo dla kaźdego tarlaka.
Witamina Bl 'i glikoza miała na celu wzmocnienie
energii skurczowej mięśni, zwiększenie sprawności
mięśni. Witamina C została zastosowana jako środek
ogólnie wzmac|niający - usprawniając:y czynności
tkanek łącznych.

C. Doświadczen,ia ujęto w cztery grupy:
1. grupa: tarlaki, które poddane hipofizacji nie od-

były tarła w ciąg:rr 4 dni - otrzymywały azotan
strychniny.

2. gr:upa; tarlaki, które pcddelne hiporfizacji nie
odbyły tairła w ciągu 4 dni - otrzymywały witamini;
Bl i C w ro,ztwcrrze 40olo glikozy.

3, grtrpa: tarlaki bez hipof'zacji. które po ezter:ch
dniach przebyrvania w tarlisku nie odbyły lozrodu -otrzymywały azotan strychniny craz witaminę 81 i C
w rozt,worze 400/o glikozy,

4, grupa: tarlaki, ktore po czterech dniach przeby-
wa,nia w tarlisku nie odbyły rozrodiu - otrzymywały
przysadkę mózgową, azotan strychn,iny o,raz witaminę
B, i C w roztlworze 400/o glikozy.

Badania własne
Wyniki doświadczeń z pTzebiegu tarła w

pcszczegÓ]nych grupach ilustrują tabele 1-4.
1 grupa: tarlaki hypofizowane otrzymały

zastrzyk dootrzewnowy Tozt\Molu azotanu
strychniny.

U wszystkich tarla]<ów obseTwowano pielwszą
tazę tarła (podniecenie p]ciowe). U 13 komple-
tór,v tar]aków o,bserwoM/ano drugą fazę tarł,a
(gra tarłowa), z tego 4 komplety wytarły się
(III faza : rozród) - 1B kornpletów nie odbyło
tarła.

2. Grupa: tarlaki hypofizowane otrzymały
zastTzyk domięśniowy wit, 81 + C i roztwór
glikozy 400lo.
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zastrzyk d ;:CztWoTu azotanu
strychniny i wit. 81 + C iroztwór
glikozy 4001o.

U w o,bserwłJwano pierwszą
fazę płciowe). U 12 komple-
tów wa,n,o drugą fazę tarła

Tabeła 1

3g i; o o;^UaóO
ts,,o
96§
.o d!

;ii

Gospo-
darstwo
stawowe

Tabela 2

29



Nr1 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XX

Tabela 3
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U \^rszystkich tarla]<ów obserwo.łano pierwszą
fazę niecerrie płciowe). U 22 komple-
tów ano drugą fazę tarła (gra tał,-
łorva kompletów wytat,ło ,siq (III faza: rozród) - 7 kompletów r,ie odby,ło tarła.

3o

omówienie
1. Wpływ azotanu strychniny. Przeprowa-

dzone badania wykazały, że azotan strychni-
Dy, jako środek podrazniaiącv ośnodkowy
układ nerwowy ma pewien dodatni wpływ na
rozród, szczególnie na drugą fazę tarNa (nl 22
komplety tarlaków - 13 kompletórł4 wvkaza-
ło drugą fazę tarła). Rozród odbvło tvlko 4
kompletv. Zaznaczyć należy, że wszystkie tar-
laki były pod wpływem wzmożonego d,ziała-
nia hormonu gonadotropowego (hipofizowane).
Wynika z tego, że azotan strychninv ma bar-
dzo mały wpływ na właściwy akt tarła, nawet
vr sprzviaiących waru,nkach ekologicznych (do-
świadczenia,przeprowadzono w optymalnych
warunkach klimatycznvch), Podkreślić nato-
miast należv jego wpłvw korzvstny na wzmo-
żone działanie hormonów gonadotropowych,
czego d,owodem jest wystąpienie drugiei fazy
tarła u 13 kompletów tarlaków.

2. Wpływ witaminy Br, C i glikozy. Ptze-
prowadzone badania wykazały, że wymienio-
ne środki terapeutvczne działaiące wzmacnia-
jąco na mięśnie, na energię skurczową i spraw-
ność mięśni mają dużv wpływ na rozród. Dzia-
łają one bardzo korzvstnie na sam akt tarła,
a mianowicie na 29 kompletów tarlaków wy-
tarło się 20 kompletów. Charakterystyczne i'est
to, że środki te nie miały prawdopodobnie zad-
nego wpłvwu na drugą fazę tarła. W doświad-
czeniach wvstęp,owanie drugiei tazv tarła bv-
ło po prostu stadium wstępnym aktu rozro,du,
a w jednym tylko wypadku przv zaznaczonym
występowaniu fazy drugiel' nie doszło do sa-
mego rozrodu. Z tego wynika, że witamina
Bt, C i glikoza iako śr,odki wzmacniające
mięśnie tarlaków karpia mają bardzo duży
wpływ na lozród, przede wszystkim ną sam
akt tarła.

3. Wpływ azotanu strychniny, witaminv Br,
C i glikozy. Przeprowadzone badania wvkaza-
ły, że wymienione środki działaiące podraż-
niająco na mięśnie mają nawet bez hipofiza-
cii tarlaków wpływ na r,oztód karpi. Przy-
puszczać należy, że przez kompleksowe dzia-
łanie tych środków została zwiększona sekre-
cia hormonalna przysadki mózgowej i z,osta-
ły wzmocnione mięśnie, biorące udział w wy-
dalaniu elementów płciowych tarlakó,"v. W
ten sposób na 23 komplety tarlaków karpia
J 2 kompletów wykaz:ło drugą fazę tarła, z
których 7 kompletów wytarło się, Z tego wy-
nika, że azotan stry,chniny jako środek podraż-
niający ośrodkowv układ nerwowv ma wpł.yw
na zwiększone wydzielanie przysadki, a r,vięc
przypvszczalnie na drugą fazę tarła, co pc-
woduje szybsze dojrzewa,nie gonad, zaś wi-
tamina Br, C i glikoza wzmacnia mięśnie tar-
laków, co znowu prawdopodobnie ma rvpływ
na trzecią fazq (właściwy akt tarła).

4" Wpływ przvsadki mózg,owej, azotanu
strvchninv, rr,itaminv Rl , C i glikozy rra lozr,ód
tarlaków karpia, Przeprowadz,one badania wy-
kazały, że tównoczesne zastosolvanie prepaTa-
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tów działających na układ gonado,tropowy
(przysadka mózgowa), na centralny układ ner-
\łlowy (azotan strychniny) i na mięśnie (witami-
na 81, C i glikoza) mają bardzo ko,rzyśny
wpływ na prawidłowy przebieg tarła i na sam
rozród. Na 28 kompletów tarlaków karpia u 22
kompletów wystąpiła druga faza tatła. Z tegc
21 kompletów wytarło się, a 7 nie odbyło tarła.
Zaznaczyć należy, że podobnie jak w poprzed-
rlich grupach doświadczeń zabiegi były prze-
prowadzane w gospo,darstwach stawowych, któ-
re miały w da,nym roku duże trudności z tozTo-
dem karpi.

5. Przeprowadzone badania upoważniają do
rewiz,ii dotychczasowych poglądów, że tarło,
karpi jest nie tylko za|eżne od właściwych rva-
runków ekołogicznych tarliska lub ogrzewalni-
ków, w których tarlaki karpia przebywają przed
tarłem i nie tylko od przysadki mózgowei, któ-
ra ma wpływ na układ gonadotropowy tarla-
ków. Jest ono także bardzo zależne od kondycji
tarlaków, ściśle od sprawności centralnego
układu nerwowego i mięśni. Przv braku jakich-
kołwiek oznak anatom,o-patologicanych wystę-
pują zaburzenia w proćesach fiziopatołogicz-
nych u tarlal<ów w tym okresie, Kompleksowe
zastoscwanie środków działających na central-
ny układ nelwowy zwiększających sekrecię
gruczołótv gonadctropowych otaz wplywaja-
cych na skurcze mięśni ma w takich
przypadkach bardzo korzystne działanie na
r,ozród karpi. Z użytych do doświadczeń I02
ko,mpletów tarlaków karpia 52 wvtarły się. 50
kompletów nie odbvło tarła. Jednak naibar-
dziej wvmowna jest czwatta grupa doświad-
ezeń, gdzie na 28 kompletów tarlaków kerpia
21 wytarło się, a tylko 7 nie odbyło tarła.

Wnioski
1. Sama tylko hipofizacja tarlaków karpia

jest często nieskuteczna dla uzyskania rozrodu.
2. Azotan strychniny jako środek podrażnia-

jący centralny układ nerwowy ma prawdopo-
dobnie dodatni wpływ na wzmożone działsnie
hormonów gonadctnopowych, a rtzez to także
na d,oirzewanie gonad u tarlaków.

3. Witamina Bl, C i glikoza iako środki
wzmacniające mięśnie tarlaków karpia nlają
przypuszczalnie dodatni wpływ na tozród,
przede wszystkim na sam akt tarła, to iest wy-
dałanie elementów płciowych.

4. Rórvnoczesne zaśosowanie preparatów
działających na centralny układ nerw,owy (azo-
tan strychniny), na układ gonadotropowy (przy-
sadka mózgowa) i na mięśnie (witamina Bt, C
i glikoza) wpływają ko,rzystnie na rozród tarla-
ków karpia.
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Koquroacrh 5. BIlVlflHVlE HEPBHblX nMnYIbCOB,
roHAAoTPonHblX H MbltlJE9HblX HA PA3MHoXE_
HlłE KAPnoB.

B pulót.tsrx xoenńcrsox tocTo BblcTynoloT noMexh oTHocH-
TenbHo po3MHoxeHH, KopnoB. Ocloxgegnn 3TH no oBTopy
BblcTynotoT Ho no9Be noHHxeHHlt cnoco6xocrn roHoA
B coepe co3peBoHH9 H BblAe.rreHHf H3 oproHH3Mo 3pe,lblx
n,loAoBblx 3neMeHToB.

1,1 cclleAoe o H Hn oólo py>xu,n }4 cneAypułHe noloxeHH, :

1. OAHo rolro rhnoOH3olłHF 9ocTo 9BrreTc, He BnoIHe
3ooeKTHBHofi Anc nony9eHHf, po3MHoxeHhF KopnoB.

2. Crpłxurłr.ł, KoK cpeAcTBo noóyx4oou-lee qeHTponbHylo
HepBHylo cHcTeMy, BeporTHo no.ĘoxhTeIbHo BnH9eT Ho
noBbl[!eHHe oKTHBHocTl,,| roHoAoTponHblx ropMoHoB,
o B cBc3H c 3TlłM H Ho co3peBoHHe roHoA.

3. BnrovuH B,, C rł rrHKo3, KoK cpeAcTBo noAKpenrrp-
u-łHe Mbltxubl MoroAblx KopnoB, x no aceń BeponTHocTH
anvąlol nonoxHTerbHo Ho oKT posMHoxeHHn H Ho Bbl,
AeneHHe nnoAoBb|x 3neMeHToB.

Ą, OaxoaperuexHoe npHMeHeHHe npenoporoe Aeficreyn-
u.lHx Ho ueHTponbHyro HepBHylo cHcTeMy (crplxxrłx),
Ho rcHoAoTponHyto cHcTeMy (rxnoąłs) H Ho MbltlJlłbl
(arłrourłu B,, C ł rlrłroa) oKo3blBoeT ónororeopxoe
4eficrene Ho po3MHoxeHHe KopnoB.

Kocyłowski B. The influence of nervous, go,nado-

tropic, and muscular stinuli upon the spawnlng
of carp.

There are often considerable diĘficulties with the
bregding of carp in fish far.ms. It is to be supposed
that indepen,dent of cxternal (environmental) factors,
these complications arise as a result of the inability
of the gonads to mature and secrete from the orga-
nism mature sex elem,ents.

The expeni,ments canried out in,d,icate that:
1). The mere hypophysation of the spawning males

is frequently ineffective in pro,ducing breeding.
2). Stlychnine nitrate as an irr,itant

nervous system probably has a po
u.p,cn the increasc,d secreti|o,n of gon
mones, an,d thus also on the maturing of the gona,ds
in s,pawning males.

3). Vitamins B,, C, arr,d glyc,ose as preparations
strengthcning the muscles in spawnin,g male carp
har"e, it is su1lpo,sed, a positive influenee on
breeding, especially on the act of ,spawning itself,
i. e. upon the secretion of sex elements.

4). The simultaneous applioation of ,preparations
aoting upon c,n.s. (strychnine nitrate), upon the
gonadotropic syste,m (hypoiphysis) ałr,d uporr the
muscles (vitamins 81 and C, an,d glycose) has a posi-
tive influence upon reproduction in spawning carp
males.
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